[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	17.10.2022

	г.Арсеньев
	№
	159/1-а

О создании Муниципального методического совета.
С целью создания условий по обеспечению непрерывного образования и самообразования педагогических кадров и организация методического сопровождения образовательного процесса, повышения эффективности методической работы образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о Муниципальном методическом совете (приложение 1).
2. Утвердить состав Муниципального методического совета (приложение 2).

3. Главному специалисту управления образования (Тарантина) обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте управления образования.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                      Т.И.Ягодина
Приложение 1 к приказу

управления образования

от 17.10.2022 № 159/1-а
Положение

о Муниципальном методическом совете.
I.  Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Концепцией создания единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров.
1.2. Методический совет создается в целях координации методической работы образовательных учреждений Арсеньевского городского округа, городских профессиональных объединений педагогов и является постоянно действующим совещательным органом при управлении образования администрации Арсеньевского городского округа.

II. Цель деятельности методического совета.
2.1. Целью деятельности городского методического совета является создание условий по обеспечению непрерывного образования и самообразования педагогических кадров и организация методического сопровождения реализации основных образовательных программ.
III. Задачи и основные направления деятельности.
3.1. В своей деятельности методический совет решает следующие задачи:
- координация деятельности методической работы образовательных учреждений Арсеньевского городского округа, городских профессиональных объединений педагогов, направленной на решение методического обеспечения образовательного процесса;
- разработка приоритетных для образовательной системы города направлений методической работы;

- создание условий для непрерывного повышения квалификации педагогических и руководящих кадров;
- разработка и проведение мероприятий по формированию, обобщению и распространению передового педагогического опыта педагогов образовательных учреждений города;
- повышение профессионального мастерства педагогов через участие в конкурсном движении, в аттестации педагогов.

3.2. Основные направления деятельности методического совета
- изучение профессиональных запросов, подготовка и проведение мероприятий в рамках непрерывного профессионального образования педагогических и руководящих кадров, сопровождение индивидуальных траекторий их развития;
- сопровождение деятельности объединений педагогов, способствующих их профессиональном развитию;
- сопровождение различных форм адресной поддержки молодых педагогов;
- создание условий для развития компетенций педагогов в области формирования функциональной грамотности обучающихся;
- внедрение в образовательный процесс современных технологий обучения и воспитания;
- экспертиза лучших педагогических и наставнических практик, их внедрение и распространение.
IV. Состав городского методического совета и организация его работы.
4.1. В состав городского методического совета входят специалисты управления образования, руководители образовательных организаций, заместители руководителей образовательных организаций по учебно-воспитательной работе, руководители ГМО и опытные учителя города. Состав методического совета утверждается приказом начальника управления образования. Для обеспечения работы методический совет избирает секретаря.

4.2. Работа методического совета осуществляется на основе годового плана, который утверждается на его заседании.

4.3. Периодичность заседаний методического совета – 1 раз в четверть.

V. Права и обязанности членов методического совета
5.1.Члены методического совета имеют право вносить предложения:
- по содержанию научно-методического обеспечения деятельности     профессиональных объединений педагогов;

- по управлению методической работой в образовательных учреждениях;

- по содержанию повышения квалификации педагогических, методических, руководящих кадров;

- по организации работы по аттестации педагогических кадров;

- ходатайствовать перед администрацией образовательных учреждений, начальником управления образования о поощрении педагогов за активное участие в методической и проектно-исследовательской деятельности;

- выдвигать учителей для участия в профессиональных конкурсах.
5.2.Члены    методического   совета    обязаны    посещать    заседания, своевременно и добросовестно исполнять поручения, возложенные на них  председателем  методического совета.

Приложение 2 к приказу

управления образования

от 17.10.2022 №  159/1-а
Состав городского методического совета

1. Ягодина Т.И., начальник управления образования (председатель Методического совета)
2. Тарантина Ю.В., главный специалист управления образования (секретарь Методического совета);

3. Денисюк Е.Н., главный специалист управления образования;

4. Мельяновская Т.К., главный специалист управления образования;

5. Захарьящева М.В., директор МОБУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»;

6. Тулупова Ю.А., директор МОБУ «Гимназия № 7»;

7. Серенко И.Г., директор МОБУ ДО «Центр внешкольной работы»;

8. Кузнецова Л.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МОБУ «Средняя общеобразовательная школа № 8»

9. Гилязиева Н.А., старший воспитатель МДОБУ «Центр развития ребенка – детский сад № 27 «Дюймовочка»;

10.  Ветрова Е.П., воспитатель МДОБУ «Детский сад общеразвивающего вида № 25 «Журавушка».